Doch was rede ich Tor vor Piso über Roscius? Freilich, ich empfehle ja mit vielen Worten einen Unbekannten. Gibt es unter allen Sterblichen irgend jemanden, über den du günstiger urteilst? Gibt es jemanden, den du für lauterer, rücksichtsvoller, anständiger, pflichtbewußter und großzügiger hieltest? Wie? Du, Saturius, der du

venis, existimas aliter? nonne, quotienscumque in causa in nomen huius incidisti, totiens hunc et virum bonum esse dixisti et honoris causa appellasti? quod nemo nisi aut honestissimo aut amicissimo facere consuevit. Qua in re mihi ridicule es visus esse 19  
inconstans qui eundem et laederes et laudares, et virum optimum et hominem improbissimum esse diceres. Eundem tu et honoris causa appellabas et virum primum esse dicebas et socium fraudasse arguebas? Sed, ut opinor, laudem veritati tribuebas, crimen gratiae concedebas; de hoc, ut existimabas, praedicabas, Chaereae arbitratu causam agebas.

Fraudavit Roscius! Est hoc quidem auribus animisque omnium absurdum. Quid si tandem aliquem timidum, dementem, divitem, inertem nactus esset 20  
qui experiri non posset? Tamen incredibile esset. Verum tamen quem fraudarit videamus. C. Fannium Chaeream Roscius fraudavit! Oro atque obsecro vos qui nostis, vitam inter se utriusque conferte, qui non nostis, faciem utriusque considerate. Nonne ipsum caput et supercilia illa penitus abrasa olere malitiam et clamitare calliditatem videntur? non ab imis unguibus usque ad verticem summum, si quam coniecturam adfert hominibus tacita corporis figura, ex fraude, fallaciis, mendaciis constare totus videtur? qui idcirco capite et superciliis semper est rasis ne ullum pilum viri boni habere dicatur; cuius personam prae-

dich gegen ihn stellst, denkst du denn anders? Hast du nicht, sooft du während des Prozesses auf seinen Namen gerietest, behauptet, er sei ein trefflicher Mann, und ihn mit Ehren genannt? So pflegt man sich nur gegenüber einem hochangesehenen oder eng befreundeten Manne zu verhalten. Hierbei warst du, so schien es mir, von lächerlicher Unbeständigkeit: du beleidigtest und lobtest dieselbe Person, und du nanntest Roscius bald einen ausgezeichneten Mann, bald einen ganz niederträchtigen Burschen. Du erwähntest denselben Menschen mit Hochachtung und sagtest, er sei ein vorzüglicher Mann, und bezichtigtest ihn zugleich des Betrugens an seinem Kompagnon? Doch das Lob, meine ich, zolltest du der Wahrheit, den Schuldvorwurf gestandest du deiner Dienstbeflissenheit zu; über die Person des Roscius äußertest du dich rühmend, wie du darüber dachtest, die Klage führtest du nach dem Gutdünken des Chaerea.